विलिगडन ग्रस्पताल के कर्मचारियों के लिये क्वार्टर

Written Answers

*755. श्री विमलकुमार मन्नालालजी चौरिड़िया: क्या स्वास्थ्य मंत्री 16 दिसम्बर, 1964 को राज्य समा में ताराकित प्रश्न संख्या 627 के भाग (घ) के दिये गये उत्तर को देखेंगी स्रीर यह बताने की क्रुणा करेंगी कि विलिंगडन स्रस्पताल के तृतीय तथा चतुर्थ श्रेणी के कर्मचारियों के लिए सामान्य पूल मे से क्वार्टर स्रावंटित करने या स्रस्पताल के पूल मे स्रीर क्वार्टर रखने के लिए किये गये प्रयत्नों का क्या परिणाम निकला है ?

†[Quarters for Willington Hospital Staff

*755. SHRI V. M. CHORDIA: Will the Minister of Health be pleased to refer to the reply given to part (d) of Starred Question No. 627 in the Rajya Sabha on the 16th December, 1964 and state what has been the outcome of the efforts made for the allotment of quarters out of the general pool or to add more quarters to the hospital pool for the class III and class IV employees of the Willingdon Hospital?]

स्वास्थ्य मंत्री (डा॰ सुझीला नायर): अय तक ग्रोर क्वार्टर प्राप्त नही हो सके है। निर्माण ग्रोर ग्रावास मंत्रालय इम पर विचार कर रहा है। ग्रगले वित्तीय वर्ष के लिये कुछ क्वार्टरों के निर्माण के प्रस्ताव तैयार किये गये है।

†[THE MINISTER OF HEALTH (DR. SUSHILA NAYAR): So far it has not been possible to get any additional accommodation. The Works and Housing Ministry are considering the matter. Proposals for the construction of some quarters have been worked out for the coming financial year.]

ANTI-SMOKING CAMPAIGN

- *756. Shri RAM SINGH: Will the Minister of Health be pleased to state:
- (a) whether Government have any proposal to introduce 'Anti-smoking Campaign' through A.I.R. broadcasts as is done by B.B.C. as smoking leads to cancer; and
 - (b) if so, the details thereof?

THE MINISTER OF HEALTH (Dr. Sushila Nayyar): (a) and (b) The matter is under consideration.

कोका कोला स्वास्थ्य के लिये हानिप्रव

- 834. डा॰ धर्म प्रकाश: क्या स्वास्थ्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगी कि :
- (क) क्या यह सच है कि ग्रमरीकी डाक्टर ऋनुयन्धान के पश्चात् हाल में इस परिणाम पर पहुंचे है कि कोका कोला स्वास्थ्य के लिए, विशेष तीर पर दातों के लिए हानिप्रद है;
- (ख) क्या सरकार ने ऐसे वातित पेय पदार्थों के सम्बन्ध में कोई अनुसंधान कराया है; स्रोर
- (ग) यदि हा, तो उसका क्या परिणाम निकला है ?

†[COCA COLA INJURIOUS FOR HEALTH

- 834. Dr. DHARAM PRAKASH: Will the Minister of Health be pleased to state:
- (a) whether it is a fact that American doctors after research have recently reached the conclusion that Coca Cola is injurious for health, particularly for teeth;
- (b) whether Government have made any research in respect of such aerated waters; and
 - (c) if so, the result thereof?]

स्वास्थ्य मंत्री (डा० मुज्ञीला नायर) :

Written Answers

(क) से (ग) स्वास्थ्य ग्रौर विशेषनया दांतों पर कोका कोला के हानिकारक प्रभावों के बारे में किसी नवीन ग्रनुसंधान की कोई सूचना सरकार के पास नहीं है ।

†[THE MINISTER OF HEALTH (DR. SUSHILA NAYAR): (a) to (c) Government has no information of any recent researches on the injurious effects of Coca Cola on health, especially teeth.]

गृह-निर्माण ग्रग्रिम धन योजना

- 835. श्री भगवत नारायण भागंबः क्या 'निर्माण तथा श्रावास मंत्री यह बनाने की कृपा करेंगे कि :
 - (क) गृह-ित्माण अग्रिम धन योजना के अन्तर्गत 1964 के वर्ष मे निम्न आय तथा उच्च आय वाले वर्गों के केन्द्रोय सरकार के कर्मचारियों को कितना ऋग दिया गया, कितने प्रार्थनापत्न कितने कितने राये के लिये आये थे; और
 - (ख) उपरोक्त राशि में से कितनो नये मकानों के निर्माण के लिए दी गई ग्रौर कितनी सुधारों तथा मकान बढ़ाने के लिये ?

†[House Building Advance Scheme

- 835. SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of Works and Housing be pleased to state:
- (a) the amount of loan sanctioned during the year 1964 to the Central Government employees in the lower and upper income groups under the House Building Advance Scheme, the number of applications that were received and the amounts for which they were received; and
- (b) how much of the amount mentioned above was given for the construction of new houses and how much for improvements and enlargements?]

निर्माण तथा स्रावास मंत्री (श्री मेहरं चन्द खन्ना): (क) (1) 500 रुपये प्रति माह वेतन लेने वाले 418 निम्न ग्राय केन्द्रीय सरकारी कर्मचारियों को कुल कर्ज मंजूर किया गया—40.60 लाख रुपये।

- (2) 500 रुपये प्रति माह से स्रधिक बेतन लेने वाले 244 केन्द्रोय सरकारी कर्मचारियों को कुल कर्ज मंजूर किया गया— 56 88 लाख रुपये ।
- (3) दोनो वर्गो के लिए प्राप्त म्रावेदन-पत्नों की संख्या—944 ।
- (4) उन सभी के द्वारा स्रावेदन किया गया कुल कर्ज---113'83 नाख रुपये।
- (ख) 94'39 लाख हाये मकानों को बनाने के लिए और 2'70 लाख रुपये वर्तमान मकानों के रिहायणी स्थान को बढ़ाने के लिए।

†[THE MINISTER OF WORKS AND HOUSING (SHRI MEHR CHAND KHANNA):
(a) (1) Total loans sanctioned to 418 low-paid Central Government servants drawing pay upto Rs. 500 per month—Rs. 40.60 lakhs.

- (2) Total loan sanctioned to 244 Central Government servants drawing pay more than Rs. 500 per month—Rs. 56.88 lakhs.
- (3) Number of applications received for both categories—944.
- (4) Total loan applied for by all of them—Rs. 113.84 Jakhs.
- (b) Rs. 94.39 lakhs for construction of houses and Rs. 2.70 lakhs for the enlargement of living accommodation in existing houses.]